b Vatic. κἂν γὰρ φονεὺς τις, κἂν πονηρὸς, κἂν πλεονέκτης.

\* Eivai deest in Reg.

sunt multa, et sol et luna, sic et differentia est inter justos: *Alia quippe claritas solis, et alia lunæ, et alia claritas stellarum* (1. Cor. 15. 41): quædam enim excellentur claritate, quædam superantur; et quemadmodum corpora sunt caelestia, sic et sunt corpora terrestria, et quemadmodum in corporibus aliud cervus est, aliud canis, aliud leo, aliud alia fera, aliud aspis, aliud tale quippiam: sic et in peccatis sunt differentie. Homines igitur alii quidem sunt justi, alii vero peccatores: sed et in justis multum est discrimen, et in peccatoribus multum et immensum: verum atterde. Licet justus sit quis, licet milles sit justus, et ad culmen ipsum ascenderit: ita, ut expers sit peccati, non potest esse mundus a sordè: licet milles justus sit, est tamen homo. *Quis enim gloriabitur castum se habere cor, aut quis confidet mundum se esse a peccato* (Prov. 20. 9)? Propterea dicere in oratione jubemur: *Dimitte nobis debita nostra* (Matth. 6. 12), ut orationis consuetudine admodumque illic nos obnoxios esse supplicis. Etenim Paulus apostolus, vas electionis, Dei templum, os Christi, lyra Spiritus, doctor orbis terrarum, qui terram et mare peragravit, qui peccatorum spinas revulsit, qui religionis semina jactavit; ille regibus opulentior, ille divitibus potentior, militibus fortior, ille magis philosophus quam ipsi philosophi, ille disertior oratoribus, qui nihil habebat, et omnia possidebat, qui mortem umbra sua solvebat, qui morbos suis vestimentis fugebat, qui troæa exivit in mari, ad tertium usque cælum raptus est, et in paradisum ingressus, qui Christum Deum prædicavit, ille dicit: *Nihil mihi conscius sum: sed non in hoc justificatus sum* (1. Cor. 4. 4): qui talem tantamque virtutum copiam acquisierat, ait: *Qui autem judicat me, Dominus est.*

*Nullus est immunis a peccato.* — Quis ergo gloriabitur castum se habere cor: aut quis confidet mundum se esse a peccato? Impossibile est igitur, ut ullus homo sit a peccato immunis. Quid enim sis? Justus est? misericors est? pauperum amans est? At vitium aliquod habet: vel importune contumellis afficit, vel inani gloria ducitur, vel aliud quidpiam tale agit; non enim recensenda sunt omnia. Hic misericors est, sed non temperans: persæpe illo temperans quidem, at misericors non est: hic virtutis unius, ille alterius laude celebratur. Sit aliquis justus, et sæpe quidem justus est, eique omnia insunt bona, sed ob justitiam superbia tumet, ejusque justitiam superbia labefactat. Numquid justus erat Pharisæus, qui bis in sabbato jejunabat? Quid autem dicit? *Non sum sicut ceteri hominum, raptores, injusti* (Luc. 18. 11): ac persæpe ex conscientia munda in superbia devolvitur quis, et quod non potuit illi afferre detrimentum peccatum, affert superbia. Fieri ergo non potest, ut homo sit ita penitus justus, ut a peccato sit mundus; neque rursus fieri potest ut ullus ita malus sit homo, quin habeat aliquid saltem exiguum bonum. Exempli causa, ille rapt et fraudat et perniciem infert: at nonnumquam largitur elemosynam, at nonnumquam temperans est, at nonnumquam bona verba loquitur,

at nonnumquam unquam saltem viro subsidium præbit, at nonnumquam luxit, at nonnumquam merore tactus fuit. Nec igitur justus est ullus sine peccato, neque peccator est penitus expers boni. Quid Achab perniciosius? Rapuit et occidit: verumtamen postquam mæstus fuit, dicit Elize Deus: *Vidisti quemadmodum compunctus est Achab* (3. Reg. 21. 29)? Vides ut in tanto malorum gurgite bonum quoddam exiguum sit inventum? Quid proditore Judæ detestus, qui avaritiæ mancipium fuit? Verumtamen et ipse boni quidpiam saltem exiguum deinde præstitit: *Peccavi enim, inquit, tradens sanguinem justum* (Matth. 27. 4). Quod igitur dicebam, non est a natura improbitas, ut virtuti locus non sit. Oris numquam fieri potest fera, quippe quæ mansuetudinem habeat a natura: lupus numquam fieri mansuetus potest, quippe qui feritatem habeat a natura. Non solvuntur ergo nature leges, neque refiguntur, sed immotæ permanent. In me hoc locum non habet, sed et ferus cum volo fio, et mansuetus, cum volo: non enim natura sum vincetus, sed arbitrii libertate decoratus. Quod ergo dicebam, nec ullus est ita bonus, ut exiguum labem non habeat: nec ullus est ita malus, ut saltem exiguum bonum non habeat.

*Bonorum et malorum retributio.* — Quoniam igitur omnium est retributio, et omnium remuneratio: licet enim homicida sit quis, licet improbus sit quis, licet fraudator, si quid boni fecerit, illum boni manet retributio, neque propter ea mala, quæ fecit, bonum mercede privatur: et rursus licet innumera bona præstiterit, si quid mali commiserit, manet illum retributio mali. Hæc retine, hæc firma et immota conscrvæ: neque bonus est ullus sine peccato, neque sine justitia malus est ullus. Eadem enim rursus dico, ut radicibus fixis stabiliana, ut plantem, ut in profundo colloceam. Diabolus quippe sollicitudines quasdam in animum injicit, dum mentem vestram in fraudem vult illicere, et quæ a me dicuntur labefactare: propterea in profundum ea dimitto. Si enim ea diligenter hic conservaveris, licet foras abieris, amittere illa non potes. Ut enim si aurum in crumena misero, constringo illam et obsigno, ne me forte absente fur abripiat: sic etiam erga vestram caritatem me gero: doctrinæ assiduitate constringo, et sigillum appono, mentemque vestram confirmo, ne iners et evanida segnitie reddatur, sed ut eam conservans potius ea tranquillitate, quam hic percipit, externum omnem tumulum repellam. Non ergo sunt hominis loquacis verba, quæ dicimus; sed sollicitudinem, paternum affectum et doctoris amorem præ se ferunt, ne effluant quæ dicuntur. Equidem ad hæc dicenda minime segnis sum, vobis autem securitatem idipsam parit: docere volo, non ostentationis causa facere. Non est igitur ullus qui peccato carcat, neque peccator ullus est, qui bonum aliquod non habeat: sed quoniam utriusque parata est remuneratio, vide quid fiat. Peccator parem bonis suis recipit remunerationem, si quid vel minimum boni habeat, et justus peccatis suis par judicium recipit, si tantillum

malī fecerit. Quid ergo accidit, et quid facit Deus? Peccato terminum definivit, presentem vitam et futurum ævum: si quis ergo justus fuerit, qui malī quidpiam perpetrarit et hic morbo laborarit ac supplicio sit affectus, ne turberis, sed apud te cogita et dicito: justus iste quidpiam malī fecit aliquando, et illud hic recipit, ne illic plectatur.

*Cur peccatoribus res prospere succedant.* — Rursus peccatorem si videris rapientem, fraudantem, sexcenta mala perpetrantem, qui prosperis tamen successibus utatur, tum tu cogita bonum aliquid cum olim fecisse, ac bona illum hic recipere, ne illic mercedem repositat. Ita licet justus sit quispiam, et aliquid adversi patiat, hic idcirco recipit, ut hic peccatum deponat, et purus illuc discodat. Quod si fuerit peccator aliquis sexcentis malis coopertus, et qui sexcentis insanabilibus morbis laborat, qui rapiat, qui fraudet: idcirco prospero rerum successu fruitur, ne mercedem illic repetat. Quoniam ergo et Lazarus peccata quædam habere contigerat, et divitem aliquid bonum habere, propterea dicit Abraham: nihil hic require, bona illic tua recepisti, et Lazarus mala sua. Atque ut intelligas hæc a me temere non dici, verum ita se rem habere, dicit: *Recepisti bona tua. Quæ tandem? Fecisti aliquid boni? Recepisti opes tuas, sanitatem, delicias, potentiam, honorem: nihil tibi*

debetur, recepisti bona tua. Quid igitur? Nihilne Lazarus peccavit? Imo vero, et Lazarus mala sua: contra bona tua recepisti, tum Lazarus mala: propterea nunc iste consolatur, tu vero cruciaris. Itaque si quando justum videris hic punitum, beatum illum prædica, et dicito: justus hic vel peccatum habet, et illud recipit, ac purus illuc abit: aut plus plectitur quam peccarit, et illi accessio justitiæ reputatur. Illic enim ratio supputatur, atque justo Deus: tantum habes a me: fortasse vero decem obolos illi credi, et rationem illi decem obolorum subducit. Quod si obolos sexaginta expenderit, ait illi Deus: Decem tibi obolos inputo ad peccatum, et ad justitiam quinquaginta. Verum ut discas id, quod restat, ad justitiam illi reputari, justus erat Job, sine crimine, verax, colens Deum, abstinens ab omni mala re: punitum hic fuit ejus corpus, ut illic mercedem reposeret. Quid enim ait illi Deus? *Aliter putas me tibi respondisse, quam ut appareas justus (Job. 40. 5)?* Eandem igitur cum justis patientiam exhibentes, et æqualem rectæ illorum conversationi tolerantiam exhibentes, parata sanctis Deum diligentibus bona recipiamus: quæ nobis omnibus assequi contingat gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## IN HOMILIAM ADVERSUS EOS QUI AD LUDOS CIRCENSES PROFICISCUNTUR

Hanc concionem in serie homiliarum de Lazaro reponendam esse deprehendimus. Etenim numero 5, de Lazari et divitis parabola mox dicturus Chrysostomus, sic habet: *Unum igitur ex iis qui per latam hanc portam intrarunt, et unum ex iis qui per angustam et arctam viam inceserunt vobis in medium proferentes, eorum quæ a Domino dicta sunt veritatem ostendamus, et eandem rursus Domini parabola utamur.* Et paucis interpositis eos eandem parabola jam imbutos declarans, sic pergit: *Ac*

*scio equidem vos homines perspicaces jam quod dicturi simus intelligere, nihilominus tamen a nobis dici necesse est.* Et postea de divite et Lazaro pluribus agit. Denum numero 5, postquam Lazari mortem cum divitis obitu contulerat: *Lubenter enim, ait, hanc rem saepe verso, ἡδέως γὰρ ταῦτα σπερῶ συνηῶς, ut nemo ex illis, qui egestate vel morbis et fame premuntur, se contemnat, et seipsum miserum arbitretur; sed patienter, etc.* Ex quibus perspicuum est, hanc paulo post homilias illas

ADVERSUS EOS, QUI AD LUDOS CIRCENSES PROFICISCUNTUR, ET IN ILLUM EVANGELII LOCUM, INTRATE PER ANGUSTAM PORTAM, QUIA LATA PORTA, ET SPATIOSA VIA EST, QUÆ DUCIT AD PERDITIONEM, ET MULTI SUNT, QUI INTRANT PER EAM (*Math. 7. 13*): ET SUB FINEM IN DIVITEM ET IN LAZARUM (a).

1. Consuetam rursus attingere doctrinam volo, et

(a) Collata cum Mss. negiis 1964, 1973: Colbertinis 364, 370, 1050. In Colbertino 364 hæc homilia inscribitur Quinta in Lazarum.

spiritualcm mensam vobis apponere: sed pigre me cunctorque, dum video nullum vos ex assidua doctrina fructum capere. Quandoquidem agricola quoque

καὶ τί ποιεῖ ὁ Θεός; Ἀφώρισε νόσον ἢ ἁμαρτίαν, τὸν παρόντα βίον καὶ τὸν μέλλοντα αἰῶνα. Ἐάν οὖν ἦ τις δίκαιος, καὶ ἐργάσῃται τὴν φάυλον, καὶ νοσήσῃ ὡς, καὶ τιμωρία παραδοθῆ, μὴ θορυβηθῆς, ἀλλ' ἐνόησον πρὸς ἑαυτὸν, καὶ εἰπά, ὅτι οὗτος ὁ δίκαιος πίσυποτε μικρόν τι κακὸν ἐποίησε, καὶ ἀπολαμβάνει ὡς, ἵνα μὴ ἐκεῖ κατασθῆ.

Πάλιν, ἐάν τις ἁμαρτωλῶν ἀρπάξοντα, πλεονεκτοῦντα, μυρία ποιῶντα κακὰ, κἂν εὐδυνῆ, ἐνόησον ὅτι ἐποίησέ ποτε ἀγαθόν τι, καὶ ἀπολαμβάνει ὡς τὰ ἀγαθὰ, ἵνα μὴ ἐκεῖ ἀπατήσῃ τὸν μισθόν. Οὕτω κἂν δίκαιος ἦ τις καὶ πάσῃ δεινόν τι, διὰ τοῦτο ἀπολαμβάνει ὡς, ἵνα ὡς ἀπόθῃται τὴν ἁμαρτίαν, καὶ ἀπέλθῃ ἐκεῖ καθαρός· κἂν ἁμαρτωλὸς τις ἦ, γέμων κακῶν, καὶ μυρία ἀνάτα νοσῶν, ἀρπάξων, πλεονεκτῶν, διὰ τοῦτο ἀπολαβεῖ ἐνταῦθα εὐημερίας, ἵνα μὴ ἐκεῖ ἀπατήσῃ μισθόν. Ἐπειδὴ οὖν συνέβαινε καὶ τὸν Λάζαρον εἶναι τινὰ ἁμαρτήματα, καὶ τὸν πλοῦσιον εἶναι τὴν ἀγαθόν, διὰ τοῦτο ὁ Ἀβραάμ λέγει: Ὅδε μηδὲν ζήτη· ἀπέλαβες τὰ ἀγαθὰ σου ἐκεῖ, καὶ ὁ Λάζαρος τὰ κακὰ αὐτοῦ. Καὶ ἵνα μάθῃς ὅτι οὐκ ἀπλῶς λέγω ταῦτα, ἀλλ' οὕτως ἔστι, λέγει· Ἀπέλαβες τὰ ἀγαθὰ σου. Ποῦ; ἐποίησάς τι ἀγαθόν; ἀπέλαβές σου τὸν πλοῦτον, τὴν ὑγίαν, τὴν τρυφήν, τὴν δυνα-